



### Reservation

Kommunfullmäktige 22 mars 2013

#### §25 Svar på motionen "Lyft fritidshemmen!"

Miljöpartiet reserverar oss mot beslutet att inte bifalla motionen. Det är anmärkningsvärt att Moderaterna/Alliansen inte är mer intresserade av att få bättre ekonomisk styrning och kontroll över en så omfattande och viktig verksamhet. Miljöpartiet anser att det är ett måste! Det är ohållbart att inte ha kontroll på ekonomin. Självklart ska de resurser som är avsedda för en verksamhet också gå dit. Riktade medel ska följas upp! Moderaternas "låt gå"-attityd i detta avseende är oansvarig och oacceptabel.

Miljöpartiet anser att fritidshemmen ska särredovisas ekonomiskt och i kvalitativa ordalag. Detta för att få en bra kvalitet och kunna följa denna pedagogiska verksamhet. Vi vill införa indikatorer för ekonomi, kompetens och kvalitet – antal barn/personal, pedagogiskt utbildad personal, storlek på barngrupper, utrymmen (kvadratmeter/barn) mm.

Miljöpartiet har under många års tid lyft frågan om fritidshemmen/skolbarnomsorgen och begärt redovisningar. Det har varit och är så illa att man nästan kan få uppfattningen att Moderaterna/Alliansen avsiktligt vill dölja verksamheten. Mycket talade för att det i Tyresö kommuns årsredovisning för 2011 inte skrivs en enda rad om fritidshemmens/skolbarnomsorgens verksamhet.

Miljöpartiet anser det nödvändigt att höja kvaliteten för våra barn, personal och föräldrars skull. Det räcker inte med att starta ett nätverk för personalen. Mer resurser behövs!

I svaret på denna motion från Barn- och utbildningsnämndens ordförande hänvisas mest till skollagen och riktlinjer från Skolinspektionen. Frågan är varför? Vad hjälper det om verksamheten inte kan leva upp till målen och kraven i skollagen och skolverkets riktlinjer?

Skolverket har själva rapporterat om hur fritidshemsverksamheten rustat ned så att det är svårt att leva upp till lagkraven. Skolverket skriver också att förutsättningarna för en bra verksamhet försämras med större grupper, samt att många fritidshem har brustit i det pedagogiska uppdraget och mest ägnat sig åt barnpassning. I ett pressmeddelande från 3 mars 2011:

" Idag går det i snitt över 38 barn i en grupp i fritidshemmen. Det är en ökning med två barn sedan föregående år. Samtidigt blir det glesare med personal. Idag ansvarar varje anställd för i genomsnitt 21,5 barn, visar ny statistik från Skolverket.

- Om inte de ansvariga huvudmännen vänder utvecklingen kan det bli svårt att leva upp till de krav som ställs på fritids i den nya skollagen, säger Marie Sedvall Bergsten på Skolverket."

”I Skolverkets allmänna råd för kvalitet i fritidshem menar man att det är svårt att ange en optimal gruppstorlek, men man slår fast att förutsättningarna för en bra verksamhet försämras med större grupper.”

”Enligt Skolverket ges fritidshemmen ofta låg prioritet i kommunerna jämfört med förskolan och skolan.”

”Skolinspektionen har granskat 77 fritidshem runt om i landet och menar att många fritidshem har brustit i det pedagogiska uppdraget och mest ägnat sig åt barnpassning. Syftet att komplettera skolan och erbjuda barn en meningsfull fritid och stöd i utvecklingen har inte alltid uppnåtts.

Vid sidan av gruppstorlekar och personaltäthet finns även andra faktorer som kan betraktas som betydelsefulla ur kvalitetssynpunkt. Det gäller exempelvis barngruppernas sammansättning, personalens kompetens och lokalernas utformning.”

Tyresö kommun och Alliansen ska vara tacksamma över att ha mycket engagerad personal. Men frågan är hur länge de orkar?! Enligt skolverkets statistik hade Tyresö kommun 35,5 barn per anställd i den kommunala verksamheten 2011. Ordförande i Barn- och utbildningsnämnden menade att siffran inte var rättvisande, men någon annan siffra presenterades inte på kommunfullmäktiges sammanträde.

Arbetsituationen på fritids har påverkats av den massiva nedrustning som skett de senaste årtionden. Detta drabbar barn, personal och föräldrarna även samhället i stort. Konsekvenserna är; Barn och personal utsätts för stress, trängsel, hög ljudnivå och konflikter. Fritidshemmet är förvaring snarare än en utvecklande verksamhet. Fritidshemmen har svårt att garantera barnens säkerhet. Var tredje förälder är orolig för sitt barn när det är på fritidshemmet och hälften känner press att hämta tidigt. Personalen känner frustration över att inte kunna göra ett bra jobb. Barnskötarna blir alltiallo i skolan och deras kunskap och erfarenhet värderas inte. (Enligt Kommunals rapport ”Har någon sett Matilda” från 2012.)

För Miljöpartiet de gröna i Tyresö



Marie Åkesdotter

